
 

 
 

 
 

 
 الدراسي للمواد الاجتماعية المقرر 

 م2020-2019للعام الدراسي 
 

 

 الحلقــة الثانية
 
 
 
 

 
 



 

 الفصل الدراسي الأول        الصف الرابع الابتدائي

 الوحدة الفترة الزمنية
رقم 
 الدرس

 الموضوع

 النصف الأول من الفصل
 

 متحان المنتصف(لا)

 

 الأولى
 

2 
3 
4 
6 
7 
 

 تاريخ البحرين الوحدة الأولى:
 البحرين قديمًا

 كيف تعرفنا دلمون؟  –البحرين هي دلمون 
 هي تايلوس ثم أوالالبحرين 

 شار الدعوة الإسلامية في البحرينانت
 البحرين في العهود الإسلامية

 النصف الثاني من الفصل
 

 متحان النهائي(للا)

 

تابع 
 الأولى

8 
9 
10 
11 
12 
13 

 ليالبحرين تواجه الغزو البرتغا
 آل خليفة في الزبارة

 آل خليفة وفتح البحرين
 (1البحرين في عهد آل خليفة )
 (2البحرين في عهد آل خليفة )

 (3في عهد آل خليفة )البحرين 
 

 

 ملاحظات  
 (. 7 – 2المهارات والدروس المقررة لامتحان منتصف الفصل الدراسي الأول )  -

 التي وردت في امتحان منتصف الفصل. النهائي المهارات والدروس  الامتحانتُستثنى من  -

 .المهارات تُدمج ضمن الدروس المقررة -

 
 
 
 
 



 الفصل الدراسي الثاني             الصف الرابع الابتدائي

 الوحدة الفترة الزمنية
رقم 
 الدرس

 الموضوع

 النصف الأول من الفصل
 

 متحان المنتصف(لا)

 
 الثانية 

  
16 
17 
18 
19 
21 

 

 ينالبحر مملكة رافية جغالوحدة الثانية: 
 خريطة بلادي – من المخطط إلى الخريطةمهارة: 
 مملكة البحرينموقع 
 مملكة البحرينسطح 
 البحرين مملكة مناخ

 البحرينمملكة الموارد المائية في 
 مملكة البحرينالثروة البحرية في 

 

 النصف الثاني من الفصل
 

 متحان النهائي(للا)

تابع 
 الثانية

 
 

 

 

22 
23 
24 
25 
26 
 
27 
 

 النفط والغاز الطبيعي في مملكة البحرين
 مملكة البحرينالصناعة في 

 مملكة البحرينالتجارة في 
  مملكة البحرينالمواصلات والاتصالات في 

 مملكة البحرينالسياحة في 
 مهارة: الرسم البياني / دراسة السكان

 سكان مملكة البحرين
 

 

 ملاحظات 

 (. 21 – 16حان منتصف الفصل الدراسي الثاني ) المهارات والدروس المقررة لامت -
 تُستثنى من الامتحان النهائي المهارات والدروس التي وردت في امتحان منتصف الفصل.  -

 تُوظف الملفات للقراءة الذاتية ولا تُضمن في الامتحانات.  -

 المهارات تُدمج ضمن الدروس المقررة. -

 
 



 ي الأولالفصل الدراس       الصف الخامس الابتدائي

 الوحدة الفترة الزمنية
رقم 
 الدرس

 الموضوع

 النصف الأول من الفصل
 

 متحان المنتصف(لا)

 

 الأولى
 
 

1 
2 
 
3 
4 
5 

 لحديثتاريخ العرب القديم واالوحدة الأولى: 
 العرب قبل الإسلام –أولًا 

 (1العرب قبل الإسلام )
 (2العرب قبل الإسلام )

  يةالدعوة وبناء الدولة الإسلام –ثانيًا
 سيرة الرسول صلى الله عليه وسلم

 الدعوة إلى الإسلام
 صلى الله عليه وسلمي عهد الرسول تأسيس الدولة الإسلامية ف

 النصف الثاني من الفصل
 

 متحان النهائي(للا)

 

تابع 
 الأولى

6 

7 

 
8 
  9 

 
10 
11 

 جهاد الرسول صلى الله عليه وسلم
 انتصار الإسلام وتوحيد العرب

 وفاة الرسول صلى الله عليه وسلمة الإسلامية بعد الدول –ثالثًا
  ضاء على الردة والفتوحات( الق1الخلفاء الراشدون )

 ( تنظيم الدولة والمجتمع2شدون )الخلفاء الرا
  الخط الزمنيمهارة: 

   الدولة الأموية
 الدولة العباسية

 
 

 ملاحظات 
 (.5 – 1الأول ) المهارات والدروس المقررة لامتحان منتصف الفصل الدراسي  -

 النهائي المهارات والدروس التي وردت في امتحان منتصف الفصل.  الامتحانتُستثنى من  -

 في الامتحانات. نتوظف الملفات والدروس التي لم ترد في المقرر للقراءة الذاتية ولا تضم -

 .المهارات تُدمج ضمن الدروس المقررة -

 
 
 
 

 

 
 
 
 



 

 الدراسي الثاني الفصل       الصف الخامس الابتدائي

 الوحدة الفترة الزمنية
رقم 
 الدرس

 الموضوع

 النصف الأول من الفصل
 

 متحان المنتصف(لا)

 
 الثانية

  
18 
19 
 
20 
 
 
21 
 
24 

 الوحدة الثانية: جغرافية الوطن العربي
  الموقع الجغرافي وأشكال السطح –سادسًا

 موقع الوطن العربي ومميزاته
 ليم الطبيعية ( الأقا1أشكال السطح الطبيعي في الوطن العربي )

 الهضاب( -)الجبال 
  ( السهول والشواطئ2الوطن العربي)أشكال السطح الطبيعي في 

 المناخ والمياه والسكان –ابعًاس
  مهارة: قراءة الرسم البياني المناخي

 مناخ الوطن العربي
 قراءة صورةمهارة: 

 سكان الوطن العربي

 لنصف الثاني من الفصلا
 

 متحان النهائي(للا)

 
تابع 

 الثانية 
 
 
 
 

 

 
25 
26 
28 
29 
30 
32 

 

 أقاليم الوطن العربي   –ثامنًا
 الموقع والثروات الطبيعّية -الجزيرة العربية  شبه
 النشاطات الاقتصادّية وتوزع السكان -الجزيرة العربية  شبه

 السكان لنشاطات الاقتصادية وتوزعا -المشرق العربي 
 الموقع والثروة الزراعية -وادي النيل 
 نشاطات الاقتصادية وتوزع السكانال -وادي النيل 

  وزع السكانالنشاطات الاقتصادية وت -المغرب العربي الكبير
 

 

 ملاحظات 
 (. 24 – 18المهارات والدروس المقررة لامتحان منتصف الفصل الدراسي الثاني )  -

 ئي المهارات والدروس التي وردت في امتحان منتصف الفصل. تُستثنى من الامتحان النها -

 في الامتحانات. نتوظف الملفات والدروس التي لم ترد في المقرر للقراءة الذاتية ولا تضم -



 

 الفصل الدراسي الأول       الصف السادس الابتدائي

 الوحدة الفترة الزمنية
رقم 
 الدرس

 الموضوع

 النصف الأول من الفصل
 

 ن المنتصف(متحالا)

 
 الأولى 

 
 
1 
3 
4 

 
5 
6 

  تاريخ الحضارات القديمةالوحدة الأولى: 
  التاريخ والحضارة –أولًا 

 التاريخ والحضارة
 حضارة إنسان العصر الحجري القديم

 حضارة إنسان العصر الحجري الحديث
 حضارة دلمون  –ثانيًا 

  القديم البحرين عبر التاريخ
  حضارة دلمون 

 الفصل النصف الثاني من
 

 متحان النهائي(للا)

 
تابع 
 الأولى

 
7 
8 
9 
 
10 
11 
12 
 
13 
 
14 

 حضارة بلاد الرافدين –ثالثًا
 ( الأرض والسكان والتاريخ1فدين )حضارة بلاد الرا
 تصادية( الحياة الاق2دين )حضارة بلاد الراف

 ( الحياة الفكرية3لاد الرافدين )حضارة ب
 حضارة وادي النيل –رابعًا

  ( الأرض والسكان والتاريخ1لنيل )ا حضارة وادي
  النشاطات الاقتصادية( 2حضارة وادي النيل )

 ( الحياة الفكرية3وادي النيل ) حضارة
  حضارة بلاد الشام –خامسًا

 ن ومعالم حضارتهمحضارة بلاد الشام: الفينيقيو 
 ت تفاعلت مع حضارة الوطن العربيحضارا –سادسًا

 ( والرومانيةةالحضارتان الإغريقية )اليوناني

 

 ملاحظات 
 (.6 – 1المهارات والدروس المقررة لامتحان منتصف الفصل الدراسي الأول ) -

 النهائي المهارات والدروس التي وردت في امتحان منتصف الفصل.  الامتحانتُستثنى من  -

 في الامتحانات. نتُوظف الملفات والدروس التي لم ترد في المقرر للقراءة الذاتية ولا تُضم -

 .المهارات تُدمج ضمن الدروس المقررة -

 
 

  



 لثانيالفصل الدراسي ا       الصف السادس الابتدائي
 الوحدة الفترة الزمنية

رقم 
 الدرس

 الموضوع

 النصف الأول من الفصل
 

 متحان المنتصف(لا)

 
 الثانية

 
 
17 
 
19 
20 
21 
23 

 

 مبادئ الجغرافية العامةالوحدة الثانية: 
 الفضاء والأرض –أولًا 

 كوكب الأرض
 : اختلاف التوقيت والمناطق الزمنيةمهارة

 اليابسة
 المسطحات المائية

 وامل المؤثرة في تشكيل سطح الأرضالع
 شعة الشمسية والأقاليم المناخيةالأ

 

 النصف الثاني من الفصل
 

 متحان النهائي(للا)

 
تابع 
 الثانية

 
 
24 
25 
26 
27 
 
28 
 
30 

 البيئات المناخية –ثانيًا
 قراءة الرسم البياني المناخي مهارة:

 البيئة الاستوائية
 ة المداريةالبيئ

 البيئة الصحراوية
 البيئة المعتدلة

  مهارة: مقياس الرسم والخريطة
 البيئة المتوسطية

  السكان في العالم –ثالثًا
  توزع السكان في العالم

 

 ملاحظات 
 (.23 – 17ثاني )المهارات والدروس المقررة لامتحان منتصف الفصل الدراسي ال -

 تُستثنى من الامتحان النهائي المهارات والدروس التي وردت في امتحان منتصف الفصل.  -

 في الامتحانات. نتُوظف الملفات والدروس التي لم ترد في المقرر للقراءة الذاتية ولا تُضم   -

 المهارات تُدمج ضمن الدروس المقررة. -
 


